
■ Do sprievodu sa zapojila aj naša rodáčka (vpravo) so svojou 
sesternicou, ktorej otec bol naším rodákom.  
 Foto – Peter Maťašeje
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NA FAŠIANGY VESELO ...
Už o pol jednej popoludní, teda riadne zavčasu, sa od kaplnky v Klíži pohol sprievod 
dvadsiatich deviatich postáv, ktoré sa nachystali, tešili, pripravovali a aj prišli. Dvaja 
harmonikári, gazda s gazdinou, speváčky z Chor de Clus. Tiež vodník, originálny a ne-
napodobiteľný kominár, cigánky, pirát s kurtizánou, nejaký zblúdilý arab s detonačným 
zariadením na hrudi, ako vždy policajt „riadiaci“ celú premávku, a okrem iných, aj pani 
Ježová. Chvíľu po svojich, zväčša na vozíku, ale bola. Inými slovami, legenda sa vrátila. 
Všetky tieto smutno – smiešne, ale najmä veselé postavičky pripravené rozdávať radosť, 
smiech a dobrú náladu všetkým ľuďom dobrej vôle....

U Paučekov a na Kračinách
Skúsme sa aj my, milí čitatelia nenápadne zaradiť do tohto valiaceho sa prúdu odhodlaných 
fašiangovníkov všetko na veselú nôtu obrátiť. Už sme medzi nimi. Všimli ste si? A hneď 

stojíme. U Paučekov sú vždy 
pohostinní. Niečo na zahriatie, slanina 
s klobásou na gazdov ražeň a už hrá 
hudba. Trochu tanca, veľa smiechu a ide 
sa. Že v tejto chvíli ešte neviete, kto sa 
za akou maskou skrýva? Nevadí. Pozor ! 
Agitačné auto KDH. Stopka! Musia platiť. 
Veď patrí sa sprievod narušovať ? Vzápätí 
autobus SAD, oproti kamión s drevnou 
hmotou. Kurtizána je v kabíne (?!). Ale čo 
to. Žiadna zastávka pri Ocú. Ani pri od-
bočke na Kračiny sa s prizerajúcimi vreco 
nejak neroztrhlo. Po prvý krát v histórií 
týchto sprievodov sa ide do spomínanej 
časti Klíža. Až takmer na konci konečne 
ľudia. Štedrosťou nešetria. Poliakovci 
a rodina Dušana Hudoka sa nachystali 
naozaj bezchybne. Všetkého je dosť. 
Ako sa patrí. Nálada zrazu naberá na ob-
rátkach. Ponúka sa, konzumuje, spieva 
a tancuje. Ale treba ísť. Na spiatočnej 
ceste z Kračín sa kominár pristavuje pri 
91- ročnej Terézii Dostálovej. Vyjadruje 
veľkú radosť. Sprievod sa jej páči a je ra-
da, že aj do ich ulice prišiel. Slnko krásne 
svieti, vydarené počasie, no ľudí akosi 
nikde. Sprievod prechádza hore Klížom, 

už je na Hradišti. Len zopár zvedavcov. Robí sa spoločná foto. Osádky niekoľko áut prechádzajúcich 
počas sprievodu musia mýto zaplatiť, zatiaľ čo sa sprievod pohýna na svoju ďalšiu púť.

V Obchodnej ulici a na Pláni
V Obchodnej ulici sa stojí pri Saskovcoch. Pani Jolana ponúka postavy zo sprievodu, niečo tekuté 
je od domáceho pána. Nachystaná je aj Anka Dobiašová, jej manžel, druhý gazda zo sprievodu, sa 

k ponúkaniu pridáva tiež, takže ulica sa zahanbiť 
nedala. Trošku spevu, foto na pamiatkua už sa ide 
späť. Po prestávke, počas ktorej sa v kultúrnom 
dome podávajú zabíjačkové špeciality sa sprievod 
odoberá na Pláňu. Cestou sa vodník predvádza 
kúpeľom v Lázni. Neskutočná podívaná. To už sa 
ale sprievod vinie hore dedinou. Fašiangovníkov 
obdaruváva Milka Deviatková. Irenka a Marek 
Bujnoví všetkých hostia pred svojim domom. 
Ponuka bohatá, chuť veľká. Všetko ako má byť. 
S pribúdajúcim časom stúpa aj nálada a tak za ne-
nudí ani hlavný kameraman tohto nezvyčajného 
diania Bohuš Hajšo. Už zapadá aj slnko a je časť 
zmeniť exteriér za komornejšie prostredie...

■ Jedna zo ,,svetových“ speváčok počas vystúpenia na fa-
šiangovom galaprograme. Foto – Peter Maťašeje

Kultúrna komisia pri OcÚ Veľký Klíž 
pozýva všetkých občanov na

Veľkonočnú výstavu
dňa 20.marca 2016 v čase od 13,oo 

do 18,oohod. v sále KD.
Exponáty a dekorácie k obdobiu ,,Jari“ 

a Veľkej noci treba priniesť v sobotu 
19.3.2016 v čase od 15,oo do 18,oo hod. 

(po dohode aj v inom čase).
Tešíme sa na Vašu účasť. (Pokračovanie na str. č. 5)



Naše želania majú svoje hranice a svet nemusí vždy bežať podľa nás. Premôcť samého seba je naj-
väčšie víťazstvo. Pokoj je ovocím poriadku. Pokoj znamená súlad, harmóniu vo vnútri človeka. Hriech 
je porušením súladu. Hriech a nenávisť zakaľujú srdce a robia ho nešťastným. Hnev je rozčúlenie sa 
nad nejakou udalosťou, je ako výbuch sopky, ktorá chrlí lávu, oheň, čím zničí šťastie okolo seba. Je 
ako ľadovec, ktorý sa roztopí a zasiahne všetko, z čoho mal človek potešenie. Aby sme sa nedopustili 
takého hnevu, myslime na to, že je znakom slabosti a dôkazom toho, že vo vnútri nášho srdca nie je 
všetko dokonalé.

Je tu čas zmierenia, čas robiť dobré skutky 
a vnútorne sa obrátiť, priblížiť sa k viere. Bo-
jovať proti zlu a šíriť pokoj a dobro.

Pre veriaceho stačí pohľad na kríž. Ježišov kríž 
bol taký ťažký, že pod ním padol, a predsa 
vstal. Nenadával, nezhodil ho z pliec a doniesol ho až na koniec cesty. On vydal život nie za svoje 
viny, ale obetoval sa za nás, pre dobro, pre život druhého.

Kto sa zamyslí nad touto obetou zistí, že láska sa opätuje láskou a bude ju rozdávať okolo seba. Nájdime 
si chvíľku v tomto pôstnom období, období pokory. Vyznajme sa z omylov, napravme svoj osobný 
život a keď treba, i viackrát sa vráťme po tú trošku nadšenia, ktorú nadobudneme v spovednici. To 
malé miestečko v kostole, kde hľadáš a počuješ slová rozhrešujem ťa je výborným liekom na naše 
trápenia. Koľko ráz si to skúsil? Sme takí ustarostení, nešťastní a uspokojenie hľadáme v knihách, 
priateľoch, na internete. No odchádzajúc zo spovednice z nás všetka ťarcha akoby opadne. Lenže my 
sme na pokoru akísi hákliví. Na začiatku pôstu si povieme, že sa vyspovedáme neskôr, potom, keď 
bude príhodnejšia chvíľa, no nakoniec to nestihneme. Človek musí obetovať aj niečo zo svojej hrdosti 
a pýchy. Aj Ježiš sa musel najskôr pokoriť pred sudcami, aby sa mohol na dreve kríža obetovať za nás.

Anna Kňazeová

Každá, hoci i naoko nepatrná stopa v hľadaní 
našej histórie je pre nás, ktorých zaujíma určite 
vzácna. A ešte vždy nás poteší, ak aj pomocou 
malých objavov môžeme prispieť do skladania 
mozaiky historických faktov, skutočností a sú-
vislostí, ktoré sa jej týkajú. Niečím podobným 
je aj obraz, ktorého reprodukciu uverejňujeme. 
Našiel sa náhodou a skoro by sa minul väčšej 
pozornosti. No text pod obrazom (písaný na kla-
sickom písacom stroji) z neho robí pozoruhodný 
nábožensko -historický artefakt. Pod obrazom 
je uvedené:

Matka Božia oroduj za nás!
Na tomto mieste stála kaplnka k p. Márii. 
Stála tu asi 300rokov! Ešte v roku 1945 tu 
stáli základy.
Obraciam sa teraz najmä na staršiu generá-
ciu s prosbou o poskytnutie informácií. Ak je 
Vám tento obraz povedomý a viete v ktorých 
miestach bol umiestnený dajte nám vedieť. 
Radi sa k tejto téme vrátime.

Text a foto Peter Maťašeje
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PÔSTNE OBDOBIE, 
OBDOBIE POKORY

 
V mesiaci február 2016 oslávili svoje jubileum títo 
naši spoluobčania:
Jozef Švec Kl. Hradište 60 50 rokov
Mária Dostálová Klíž 52 50 rokov
Ing. Lýdia Poliačiková Kl. Hradište 88 50 rokov
Magdaléna Žilková Kl. Hradište 178 60 rokov
Božena Gutová Kl. Hradište 60 rokov
Z najstaršej generácie našich spoluobčanov oslávili 
svoje jubileum:
Oľga Bielichová Klíž 161 81 rokov
Mária Švecová  Kl. Hradište 60 82 rokov
Alojz Kňaze  Kl. Hradište 183 82 rokov
Rudolf Sasko Kl. Hradište 121 86 rokov
Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme 
im predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

3.2.2016 Elizabeth Belicová, rodičia Jana a Igor
17.2.2016 Nátália Bujnová, rodičia Monika a Patrik

6.2.2016  Mgr. Marianna Poliačiková a Mgr. Ivan Antal

Helena Gútová, rod.....  *16.9.1930   †16.2.2016
Magdaléna Holáková, rod. Švecová  *10.9.1925   †18.2.2016

S P O M I E N K A
Odchod Tvoj nikdy neprebolí.

S láskou na Teba spomínajú všetci,

ktorí sme boli Tvoji.

Dňa 13. marca 2016 uplynie rok, čo nás navždy 

opustil manžel a otec 

Ivan Bujna
S úctou a láskou spomí-

najú manželka Anna, dcéra 

Mirka a ostatná rodina.

S P O M I E N K A
Hviezdy prestali pre Teba svietiť, a slnko hriať, ale my,

čo sme Ťa tak milovali, budeme na Teba stále spomínať.

Nech každý s nami spomína, kto Ťa znal

a pre Tvoju dobrotu Ťa v úcte a láske mal.

Dňa 19.2.2016 uplynulo 7 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá ma-
mička, manželka a babinka

Mária Poliaková
S láskou v srdci spomínajú 
manžel a dcéry s rodinou.

S  (Dokončenie zo str. č. 1)
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HODNOTIACA SCHÔDZA TURISTOV
V sobotu 13.febuára 2016 sa v zasadačke miestneho kultúrneho domu o 18-tej 

hodine začala Výročná členská schôdza KST Ostrá Veľký Klíž. Viedol ju pred-

seda Vladimír Sasko. Ten vo svojom otváracom príhovore pozdravil prítomných členov klubu aj 

priaznivcov pohybu v prírode. Privítal aj hostí – starostku obce Ing. Tatianu Saskovú, predsedu 

OŠK AMK Bc. Rudolfa Mihaleje, a zástupcu PZ Vrchhora Milana Hudoka.

Predniesol program schôdze. V Správe o činnosti za rok 2015 podotkol, že klub už má 12-ročnú 

históriu. V jeho radoch bolo vlani 93 členov vo vekovom rozpätí 1- 80 rokov. Na 17 podujatiach 

bolo celkom 475 ľudí. Vymenoval všetky uskutočnené aktivity. Najviac bolo samozrejme, tých 

pochodových, ale nechýbali ani cyklotúry. Naši turisti nechýbali na zimnom zraze v Bojnej ani 

na regionálnom v Tesároch, či na stretnutí čitateľov Krás Slovenska na Poľane. Neodmysliteľ-

nou súčasťou sú brigády ku Dňu Zeme, aktívne zapojenie klubu pri príležitosti MDD, účasť 

na podujatiach, ktoré organizovali iné turistické kluby. Veľkému záujmu sa tešia aj autobusové 

zájazdy – vlani navštívili Muránsku Planinu. O všetkých aktivitách sú naši čitatelia pravidelne 

informovaní. Správu o finančnom hospodárení podala Dana Smatanová. Správu revíznej kontroly 

podal Emil Sasko. S plánom činnosti na rok 2016 prítomných oboznámil člen výboru Daniel Král.

Za aktívnu činnosť bol vecným darom od-

menený Vladimír Gašparových a za aktívnu 

činnosť v klube a v jeho výbore si ocenenie 

prebral Jozef Bielich.

Keďže uplynulo dvojročné funkčné obdobie, 

Vladimír Sasko predniesol návrhy na nových 

členov výboru. Plénum jeho návrh odobrilo 

v hlasovaní. V nasledujúcich dvoch rokoch 

bude výbor KST Ostrá pracovať v tomto zlo-

žení: Vladimír Sasko - predseda, Ing. Ondrej 

Strmeň - podpredseda, Emil Sasko - kronikár, 

Dana Smatanová pokladníčka, Daniel Král - 

člen výboru.

V diskusii vystúpila starostka obce. Poukáza-

la na pestrosť činnosti klubu a jeho aktívne 

zapájanie sa do obecných podujatí a zaželala 

všetkým turistom veľa krásnych zážitkov v prí-

rode a pekné počasie na turistických poduja-

tiach v tomto roku. Podotkla, že svoje klubové 

tričko bolo s ňou až vo Francúzsku. Vladimír 

Sasko vyslovil želanie, aby aj na tohtoročných 

podujatiach bola taká vysoká účasť, ako na tomto rokovaní. Ďalej informoval, že zaplatené 

členské a s tým spojené poistné platí až do 31.

marca a nové preukazy budú vydané v apríli. 

V tejto súvislosti Dana Smatanová dala členom 

na overenie všetky potrebné údaje. Jozef Bielich 

poďakoval za ocenenie svojej práce a vysvetlil 

dôvody odstúpenia z funkcie. Predseda klubu 

vyzval na spoločné konanie tak aby bola väč-

šina spokojná a vzťahy čisté.

Schôdzu ukončil Vladimír Sasko, ale prítomní 

ešte zotrvali pri občerstvení a počas voľnej 

diskusie sledovali videá a fotografie z uply-

nulého obdobia.

Ing. Zuzana Holáková

■ Viktorka s malou Haničkou patria k viace-
rým deťom, ktoré sú alebo môžu byť zárukou 
budúcnosti našej turistiky.  
 Foto – Peter Maťašeje

■ Vladimír Gašpa-
rových (vľavo) nie je 
medzi turistami dlho, 
ale svojou činnosťou 
a pôsobením si zaslú-
žil ocenenie, ktoré mu 
odovzdal predseda 
klubu Vladimír Sasko. 
Foto – Peter Maťašeje

Udalosti, Postrehy 
a Novinky v skratke

 Hľadať a nájsť stopy ľudí z klížskej doliny, ale-
bo ak chcete z Veľkého Klíža, je pre toho, kto 
zoširoka sleduje kultúrno-spoločenský a verejný 
život a zaujíma sa oň, vždy lákavé a potešujúce.
Pre čitateľov z tejto kategórie preto možno nebu-
de nezaujímavá informácia o novej knižnej pub-
likácií autorky Ruženy Kormošovej„Po stopách 
rodiny M. R. Štefánika na Spiši“. Kto by v nej 
hľadal nejakú súvislosť s našou obcou? A predsa! 
Na strane 130 sa spomína rok 1969, kedy bol 
na námestí v Spišskej Novej Vsi pri príležitosti 50. 
výročia smrti generála M. R. Štefánika odhalený 
nový pamätník. Báseň Martina Rázusa „Smútočný 
odkaz do Paríža“ tu recitoval vtedajší žiak Stred-
nej priemyselnej školy baníckej a geologickej 
v Spišskej Novej Vsi Jozef Holák.
 Občianske združenie Tu žijeme pripravilo 
pre detičky divadelné predstavenie s ná-
zvom Rozprávka o 7 kozliatkach. Kultúrny 
dom sa zaplnil už pred deviatou ráno vo štvr-
tok 28.januára.Početná detská návštevnosť 
s neskrývanou detskou radosťou prežívala 
pekné podujatie ktoré sa naozaj vydarilo.
 Od 8. do 19. februára sa vo výstavnej sieni 
Domu kultúry v Partizánskom konal už XVIII. 
Salón neprofesionálnych výtvarníkov okresu 
Partizánske s názvom ama 2016. Medzi osem-
nástimi vystavovateľmi bol aj rezbár Jozef Jonis 
z Ješkovej Vsi. Jeho drevorezby Chlapec s píšťal-
kou, Priadka, Žena, Husiar Jano, Dedo s fajkou, 
a Fujarista sa stali súčasťou vydarenej prehliadky 
ktorá prispela k poznaniu, že aj amatérsky tvor-
covia z nášho okresu naďalej a neustále rozvíjajú 
svoj talent. Tým obohacujú nielen seba, ale aj 
všetkých tých, ktorí chceli a chcú poznať ich 
práce bližšie a detailnejšie.
 Týždenník Plus 7 dní priniesol reportáž 
o našom spoluobčanovi Jozefovi Paučekovi. 
Zberateľ, pestovateľ, staviteľ,... v tomto duchu 
sa nesie dvojstranová správa o človeku, ktorý 
chce svojej obci zanechať zaujímavé zbierky.
 V sobotu 21. februára 2016 sa v zasadačke 
obecného úradu konala Výročná členská schôdza 
PZ Vrch Hora. Okrem bežných bodov do programu 
bolo zaradené aj prijatie nového člena MUDr. 
Jána Žilku za odstupujúceho člena Pavla Bielicha. 
Členská schôdza tiež hlasovala aj o zástupcovi 
za AGRO CoopKlátova Nová Ves, ktorým sa stal 
Ing. Igor Belica.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil 
Peter Maťašeje
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■ Pestrosť masiek tých najmenších nezaostávala za kostýmovým stvárnením dospelých fašian-
govníkov v sprievode.

Hovorí sa, že starý človek žije v spo-
mienkach. Zamýšľa sa nad tým, ako 
to bolo, ako je to a trochu aj nad tým 
ako to bude.
Je iba pár dní od toho, čo som mal 
možnosť zúčastniť sa rodinnej svad-
by. Svadby takej ako ich bolo niekoľko 
pred ňou a niekoľko ešte bude aj po nej 
obohatených novodobými okrasnými 
prvkami.
Svadba – uzatvorenie manželstva bola 
a aj je spečatením lásky v spoločnom 
živote ženy a muža. Toto bolo učinené 
v minulosti iba v kostole, neskoršie aj 
úradne, ktoré mali dominantné postave-
nie. Toho času sú na tom rovnako. Majú 
rovnakú právnu silu. Nie, nie, nechcem 
sa v písaní uberať týmto smerom! Mojou 
snahou je iba mladých čitateľov trochu 
poinformovať a staršej generácií obno-
viť v pamäti ako to bolo, keď svadby 
konali sa v izbičkách malých učupených 
domčekov a svadobná hostina bola 
priamo v domčeku. Z izby odložili sa 
chudobné časti nábytku (skriňa, po-
stele), po bokoch rozložili sa drevené 
lavice, zopár stolov pre najbližšiu rodinu. 
V dávnejšej minulosti svadobanov ob-
veseľovali husličky, basa a malý cimbal. 
Nestalo sa tak v každom domčeku. Nie-
kde postačila aj obyčajná gombičková 
harmonika alebo iba spev svadobanov.
V mojich dospievajúcich rokoch hostina 
je robená v domčeku nevesty, ojedinele 
u ženícha, ale svadobná zábava sa robí 
už vtedy v novopostavenom Obecnom 
dome v Klížskom Hradišti alebo v sále 
konzumu – hostinca v Klíži, tam, kde 
sa toho času vyrába „Štýlový nábytok“.
Už dávno nie sú svadobné hostiny 
v izbičkách alebo teraz už v starom 
Obecnom dome. Ani nie v „konzume“ 
v Klíži. Svadby konajú sa už v hoteloch, 
reštauráciách a v našich dedinkách 
v novom kultúrnom dome v Klížskom 
Hradišti alebo síce v staršom, priestran-
nom, dobre udržiavanom Kultúrnom 
dome v Ješkovej Vsi.
Aj 6. februára 2016 konala sa svadba 
v tomto kultúrnom dome. Svadobný 
obrad v rímsko-katolíckom kostole za-
hájila prekrásna pieseň „Prijmi Matka 
snúbencov pár“ zaspievanou ženským 
spevokolom „Chor de Clus“ z Klížskeho 
Hradišťa. Pre tento účel slová pies-
ne trochu upravili. To však neubralo 
na jej vnútornom obsahu, ba ešte ho 
viac zvýrazňuje. Priam profesionálne 
zaspievaná pieseň zaiste pošteklila 
srdiečko mnohých svadobanov. A to 
moje, celkom určite a riadne!
Mladý človek zúčastňuje sa viac 
na svadbách, krstinách, či iných ve-
selých rodinných príležitostiach. Starí 
ľudia zasa viac na pohreboch, čo je 
prirodzené. A keď už sa stane, že je 
mu dopriate byť účastníkom rodinnej 
svadby, tak s úžasom pozerá, sleduje, 
hodnotí a porovnáva. Mňa osobne viac 
vecí zaujalo. Vidieť napríklad slávnostne 
svadobne vyzdobený interiér kostola, 

Fašiangová sobota priniesla lákadlá nielen pre dospelých v podobe chutných zabíjačkových špecialít, 

tradičného veselého fašiangového sprievodu a večerného „pochovávania basy“, ale aj naši najmenší 

si prišli na svoje počas detského karnevalu. Najmä škôlkari, ale tiež zopár väčších školákov v maskách 

sa prišli zabaviť na fašiangovej veselici. Pri rezkej hudbe sa dospelým predstavili masky: chobotnica, 

myšiak Miky, poľovník, macko, šašo, Superman, Jahôdka, čertica a ďalší, zarecitovali básničky a pred-

viedli pripravený program. Programom deti sprevádzali učiteľky materskej školy. Detský karneval 

mal dobrú odozvu medzi návštevníkmi obce, zúčastnili sa ho aj deti z iných častí Slovenska.  Ts

DETSKÝ KARNEVAL

ako si kňaz odprevádza už novoman-
želov v sprievode svadobanov až pred 
kostol, to všetko umocňované krásnymi 
piesňami nášho ženského spevokolu, 
to nie je zážitok iba pre novomanželov. 
Ale čo mňa najviac zaujalo, a preto aj 
tento článok píšem, po tom som začal 
pátrať. Nechcel som pýtať text tejto 
piesne od žien účinkujúcich v spevokole. 

Čo až ho majú v pozmenenej podobe? 
Pri pátraní som zistil, že originálny text 
je u mnohých, vrátane mňa, neznámy. 
Prvá veta prvej slohy a ďalej ani slov-
ko, už iba hm,hm...Aby sme slová- text 
nemuseli vyhumkávať, originál text tejto 
piesne uvádzam z malej 80-stranovej 
knižočky s nadpisom „Pútnik“ a pod-
nadpisom „Vybrané pútnicke piesne 
a modlitby“, získanej z obce Krásno. 
Text piesne je na strane 24.

Prijmi Matka v náruč dietky, čo Ti chodia pred oltár
Tebe túžia verné ostať – a zrieť Tvoju svätú tvár.-
Nad hviezdnu výš zatúžili - zem im vliala v dušu chmár.-
Prijmi Matka v náruč dietky, - čo Ti prišli pred oltár.-
Zhliadni, dobrotivá Panna, - jak sa duša rozohní.-
zrak môj keď sa s Tvojim stretne, - srdce moje osloví.-
K sebe priviň srdce moje, - láskou k Bohu pozdvihni.-
Zhliadni, dobrotivá Panna, - jak sa túžba naplní.-
K tebe Matka, ach , tak sladkozvučnej piesne letí hlas.-
My ťa chváliť, z duše sláviť – chceme vrúcne v každý čas.-
Jak si krásna hviezda jasná – tichých bleskov veleba.-
Sám Boh večným zrakom nežným – zhliadol Matka na teba.

Tak teda, nech obsahom tejto pútnic-
kej piesne naplnený je reálny život 
všetkých, ktorí v tomto našom kostole 
svadbu mali, majú a budú mať!
A čo keby sa táto prekrásna a slad-
kozvučná pieseň pre zachovanie nie len 
textu, ale aj nápevu objavila v notách 
v ďalšom čísle Nového Clusu ako prí-
loha, ktorú by si predplatitelia Clusu iba 

založili do katolíckych spevníkov? Veď 
predsa spevníky prechádzajú z generá-
cie na generáciu a keď už to opotrebenie 
vyžaduje, všetko zo starého sa vyberá 
a vkladá do nového! Lebo život je more 
a roky naše jak vlnky plynú!!
Prejem všetkým šťastný a pokojný život!

Štefan Poliačik, 81 –ročný, Ješkova Ves

PRIJMI MATKA V NÁRUČ DIETKY...



ZASNEŽILO NÁM A TAK SME VYUŽILI POČASIE
Dňa 27.1.2016 sme si uskutočnili spoločnú akciu rodičov a detí, ktorú tradujeme v MŠ už niekoľko 
rokov: „ Kŕmenie zvieratiek a sánkovačka.“ Deti priniesli z domu pre zvieratká samé dobroty a s tými, 
ktorí zabudli, podelili sa s nimi kamaráti. Spoločne sme im potravu odniesli do lesa. O tom či si ich 
zvieratká našli sa presvedčíme ak sa tam opäť pôjdeme pozrieť. Radosť detí bola veľká, pretože ich 
sprevádzali na vychádzke nielen pani učiteľky ale aj rodičia. Zážitkové učenie starostlivosti o zvieratká 
v zime sme využili k spoločnej sánkovačke. Všetkým zúčastneným ďakujeme a tešíme sa na ďalšiu 
spoločnú akciu.

Text a foto Darina Halmová, MŠ Veľký Klíž
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Nové scénky, nápaditý program 
a veľa veselosti

V kultúrnom dome všetko začína o dvadsiatej. 
Je plno. Miesta si rezervovali mnohí. Spievajú 
Klížania. Kedy už začnú fašiangovníci? Čaká sa 
trochu pridlho. Keď sa na pódiu objaví kúzelníc-
ke duo Vlado s Milanom nikto ešte netuší, že to 
bude vlastne TOP – scénka večera. Neskutočne 
nápadité, originálne a vtipné. Po skončení dlhý 
potlesk. Tí dvaja boli čertovsky dobrí ! No už druhé 
číslo vzápätí skoro v ničom nezaostáva. Nápadité, 

originálne,..neopakujeme sa ?... Ale tak to naozaj 
je. Zdravotná sestra so skupinkou dôchodkýň 
je úžasným spestrením tohto veselého večera. 
Perfektné. Program graduje. „Svetové speváčky“ 
s nesmrteľnými hitmi. Opäť palec hore ! Režisér 
a herec viacerých postáv Vlado Gašparových 
je v už neviem koľkom kostýme. Hravo zahrá 
aj Ňadranku. Zrazu sa zotmie nielen vonku, ale 
aj v sále. Veľký Aladin v podaní veľkého, či lep-
šie vysokého Paľa. Dobré. Svoj blok opäť majú 
Klížania. Konečne prichádza smutno – veselý 

sprievod. V ňom postavičky, čo sme aj popoludní 
v sprievode stretli, ale aj nové tváre. Nielen ha-
siči, ale aj farár so svojim pomocníkom, vysoká 
žena ľahších mravov ktorej robí problém udržať 
sa na vysokých opätkoch a možno ešte ďalšie. 
V dave ľudí, v programe, ktorý trval tradične dl-
ho, s ponúkaným pohostením a v umelej hmle, 
ktorú púšťal nevedno kto sa už orientovalo trošku 
horšie. V každom prípade bol celý fašiangový 
deň, vrátane dlhej noci skvelou príležitosťou 
dobre sa zabaviť. Veď aj keď sa všetci účinkujúci 
z centra diania vytratili, zábava pokračovala pri 
hudbe skupiny Minor.

Peter Maťašeje

NA FAŠIANGY VESELO ... (Dokončenie zo str. č. 1)

■  V takejto zostave, v takýchto kostýmoch a v takomto krásnom 
počasí sa stretli pravdepodobne iba tento jediný raz. Neurobiť spo-
ločnú fotografiu by sa mohlo považovať za neodpustiteľnú chybu.

Foto – Peter Maťašeje
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VALENTÍNSKA TURISTIKA
Sobotný, upršaný deň nedával víkendovej turistike veľkú nádej. Stal sa však malý 
zázrak. Určite aj s prispením svätého Valentína je nedeľné ráno, 14. februára, zaliate 
slnkom. A tak už nič nebráni tomu, aby sa uskutočnila tradičná turistická akcia 
Ostrá ide na Ostrú, ktorú náš klub organizuje už po 12-ty krát. Ľudia sa pomaly 

schádzajú, prevládajú domáci, dvaja naši členovia prišli z Turčianok, dvaja turisti z Bošian a traja 
z obce Podlužany (okres Bánovce n. Bebravou).
Vyrážame po príhovore predsedu a privítaní všetkých účastníkov ako obvykle od kultúrneho 
domu v Klížskom Hradišti. Pokračujeme cez Dolinu a popri urbárskej chate po asfaltovej ceste. Pri 
odbočke z nej nás čaká príjemné stretnutie. Každoročne príde naše turistické podujatie pozdraviť 
p. Karol Smatana, bývalý lesník z Vrchhory. Srdečné zvítanie, milé slová, niečo na zahriatie a tra-
dične aj pekná myšlienka, ktorej slová je cťou 
zapísať do vrcholovej knihy. Posúďte sami: „Ne-
spyšni v živote, jedno v pamäti maj, vždy radou 
a skutkom slabšiemu pomáhaj.“ Aké aktuálne 
v tejto dobe. Rozlúčime sa, veď treba ísť ďalej. 
Lesnou cestičkou sa dostávame pod kopec. Čaká 
nás krátky, ale strmý výstup na samotný vrchol 
Malej Ostrej (472 m. n. m.). Zvládajú ho všetci, 
v pomalšom, či rýchlejšom tempe, s úsmevom 
na tvári. Odmenou, aj napriek silnému vetru, sa 
nám stávajú pekné výhľady do širokého okolia. 
Nasleduje klasický program, zápis do vrcholovej 
knihy a tradičné podpichovanie Petra Maťašeje 
pri aranžovaní spoločnej fotografie. Zostúpime 
naspäť do Doliny, opäť chvíľku po asfalte, a zostá-
va už len prekonať malý briežok ku poslednému 
bodu dnešnej túry, Vrchhore. Prekvapením pre 
turistov je päťcentimetrová vrstva snehu. Keďže 
je všetko mokré, nesieme aj drevo do lesa v po-
dobe triesok, a tak môžeme vo veľmi krátkom 
čase rozložiť oheň. Netradičný nedeľný obed, 
opekaná slaninka, či klobáska, chutí výborne. 
Nedeľná, až sviatočná atmosféra a priateľské 
rozhovory nás sprevádzajú na spiatočnej ceste 
domov. A o mesiac sa tešíme aj na Vás.

Emil Sasko

ZÁŽITOK, NA KTORÝ 
SA NEZABÚDA

Život je pestrý. Väčšina našich dní plynie 
ticho, ako voda. Ale sú aj také, ktoré sa 
nám vryjú do pamäte a spomíname na ne 
do konca života. Koncom januára som 
takéto dni prežila aj ja.
Od malička som veľkou obdivovateľkou 

krasokorčuľovania. V televízii som sledovala pravidelne všetky podujatia. 
Fandila som, samozrejme, v prvom rade našim. Keď ale naši na ľade chýbali, 
presunul sa môj záujem na tých najlepších v jednotlivých kategóriách. Keď 
som sa dozvedela, že tohtoročný šampionát ME bude u nás v Bratislave, 
srdce mi zaplesalo. O mojom nadšení pre tento šport vedia aj moji najbližší. 
Ešte v novembri mi cez telefón navrhla sestra Gabika, že by sme sa mohli ísť 
na ME pozrieť. Povedala som to deťom, syn mi zobral telefón z rúk a Gabike 
povedal, že mu kazí prekvapenie. Takže som sa dozvedela, že moje deti mi 
nachystali pod stromček dva dni priamo na spomínanom šampionáte. Čas 
rýchlo ubehol a 28. a 29. januára sme so sestrou a jej manželom prežili neo-
pakovateľné chvíle v hľadisku zimného štadióna Ondreja Nepelu. Videli sme 
všetky kategórie. Zážitok to bol celkom iný, ako sledovanie v televízii. Hudba, 
tanečný prejav, kostýmy... všetko priamo pred očami. A fantastická atmosféra. 
Ako obecenstvo sme fandili všetkým rovnako – tým, ktorým sa darilo, ale 
aj tým, ktorí ,,pokazili“. Halou znel potlesk takmer neustále. Tieto zážitky 
umocnili aj priame stretnutia so športovcami – priamo pod nami v hľadisku 
sedela reprezentantka Francúzska v tanečných pároch Vanessa James, ktorá 
privolila na spoločné foto. Cez prestávku som na chodbe pristavila trénerku 
Ondreja Nepelu Hildu Múdru, ktorá s úsmevom na tvári skonštatovala, že 
,,ste taký malý človek, ako ja“. Medzi mojimi trofejami mám aj podpisy Jozefa 
Sabovčíka, Maxima Kovtuna, ktorý bol tretí a v hľadisku vedľa mňa sedeli jeho 
rodáci z Jekaterinburgu, tanečníkov Anny Capellini a LucuLanotte (Tal.), ktorí 
získali striebro. Na spoločné foto pristali aj majstri Európy v tancoch na ľade 

F U T B A L
A – mužstvo

Naši futbalisti odohrali prípravné 
zápasy takto.
7.2.2016 Žabokreky – V. Klíž 3:0 (hralo sa v M. 
Kršteňanoch)
14.2.2016 Krásno – V. Klíž 1:2, góly- S. Holák, 
P. Bielich
21.2.2016 Topoľčany V19 – V. Klíž 7:1, gól- S. 
Holák MaS

■ Vzácne stretnutie sestier Zuzany a Gabriely s výnimočným slovenským 
krasokorčuliarom – legendou – Jozefom Sabovčíkom.  
 Foto – Ing. Ivan Beňo.

■ Dvadsaťtri turistiek a turistov, účastníkov výstupu na Malú Ostrú. Foto – Peter Maťašeje

Gabriella Papadakis a Guillaime Cizeron. Najviac si ale cením podpis a foto 
miláčika bratislavského publika, Francúza s brazílskymi koreňmi a zaujímavým 
životným príbehom, FlorentaAmodia, ktorý predviedol v Bratislave posledný 
súťažný program, za ktorý sa mu ušla nevďačná ,,zemiaková“ medaila. Publikum 
jeho famóznu jazdu odmenilo burácaním a porotu piskotom. Náplasťou mu 
bola malá strieborná medaila za voľnú jazdu.
Som nesmierne vďačná za príležitosť, ktorá sa tak ľahko nezopakuje. Keď som 
sa s týmito zážitkami pochválila šefredaktorovi Petrovi Maťašeje, dozvedela 
som sa, že aj on s rodinou sa boli pozrieť na ME na záverečnej exhibícii v nedeľu. 
Takže potvrdilo sa staré známe – zdieľaná radosť je dvojnásobná radosť. Že 
by sme si to zopakovali o rok v Ostrave?

Ing. Zuzana Holáková


